POLEGADAS, SUPORTANDO CARGAS ENTRE 1.215 E 2.180 KG, PARA O VEICULO MICRO ONIBUS, RODA COM GARANTIA 
DE FABRICAÇÃO. 

23 PNEU 18 90/90 - FAN/TITAN 4.0 Unidade 377,25 1.509,00 

PNEU 18 90/90 - FAN/TITAN, COM GARANTIA DE FABRICAÇÃO 

TOTALIZANDO R$ 1.225.376,58 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, 

TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS). 

Sem mais considerações, passa-se ao levantamento de mercado e justificativa da 

escolha da solução a contratar. 

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO A 
CONTRATAR E DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E POSSÍVEIS

[...]

anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, 

observado o índice de atualização de preços correspondente. (INSTRUÇÃO NORMATIVA 

SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021).   

Diante disso, é importante destacar que o valor estimado alcançado por meio da 

pesquisa especializada é de R$ 1.225.376,58 (UM MILHÃO, DUZENTOS E VINTE E 

CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E OITO 

CENTAVOS). Tais, informações, comprovam a compatibilidade com os valores 

praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133/2021. 

Passa-se a descrição da solução como um todo. 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO